Приказ №78 от 15 ноября 2021 года

О проведении муниципального этапа республиканского конкурса «Лидер в
образовании Дагестана - 2021»

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Российской Федерации
от 29 мая 2000 г. № 1587 «Об утверждении Положения о Всероссийском конкурсе «Лидер
в образовании», приказа Министерства образования и науки Республики Дагестан от
11.11.2021г. №05-02-637/21 «О проведении республиканского конкурса «Лидер в
образовании - 2021», в целях выявления творчески работающих руководителей в системе
образования, содействующих развитию социально и личностно значимых инициатив в
области образования, формирования позитивного профессионального имиджа
руководителя в системе образования

Приказываю:

1. Провести 22 ноября 2021 года заочный муниципальный этап республиканского
конкурса «Лидер в образовании Дагестана - 2021».

2. При проведении конкурса руководствоваться республиканским Положением
(приложение №1).

3. Утвердить следующий состав жюри:
1. Исаева Х.Н. -  начальник МКУ «УО»;
2. Мусаев М.И. -  зам.начальника УО;
3. Магомедова У.К. -  методист УО;
4. Алиева Н.Ш. -  методист УО;
5. Адзиева К.А. -  методист УО;
6. Баркаева С. О. -  методист У О.

4. Руководителям образовательных организаций:
4.1. Принять участие в конкурсе;
4.2. Представить до 22 ноября на бумажном и электронном носителе (на диске)
следующие документы:

1. представление, в котором даётся обоснование выдвижения кандидата на участие в
конкурсе;
2. анкета участника конкурса;
3. конкурсный проект, в котором отражается одна из наиболее важных проблем
развития образования, вариант её реализации. Актуальность определяется
приоритетными направлениями российского образования и образования республики;
4. дополнительные материалы (схемы, графики, видеоматериалы);
5. фотография участника конкурса.

5. Представить материал победителя конкурса в каб. №202 ДИРО до 25 ноября 2021 года.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на зам.начальника Мусаева

Приложение № 1 к
приказу Министерства
образования и науки
РД от «11» 11 2021г.
№05-02-637/21

ПОЛОЖЕНИЕ
о республиканском конкурсе «Лидер в образовании — 2021»

1 .Общие положения

1.1. Конкурс «Лидер в образовании 2021» (далее конкурс) направлен на
выявление и изучение новых направлений практики управления в области
образования и организации учебно-воспитательного процесса, развитие
профессионально-творческой деятельности педагогических кадров образовательных
учреждений РД

1.2. Учредителями конкурса являются Министерство образования и науки РД,
Дагестанский институт развития образования, Дагестанская республиканская
организация профсоюза работников образования и науки Российской Федерации.

2. Цели конкурса

2.1. Выявление творчески работающих лидеров в системе образования,
содействующих развитию социально и личностно значимых инициатив.

2.2. Формирование позитивного профессионального имиджа руководителя и
педагога в системе образования, публичное признание его личного вклада в развитие
системы образования.

2.3. Пропаганда и распространение успешного опыта управленческой и
педагогической деятельности в системе образования республики.

2.4. Развитие инноваций в управлении образованием.

3. Порядок выдвижения кандидатов

3.1. Участниками конкурса могут быть руководители (директора и заместители
директоров) образовательных учреждений.

3.2. Выдвижение кандидатов на участие в республиканском этапе конкурса
производится органами управления образованием всех уровней и советами или
попечительскими советами общеобразовательных учреждений, общественными
организациями из числа победителей муниципальных этапов конкурса.

3.3. Выдвижение кандидатов на участие в конкурсе предусматривает их
предварительное и всестороннее общественное обсуждение.

4. Оргкомитет и жюри конкурса
4.1. Для подготовки и проведения конкурса создаются оргкомитет и жюри

республиканского конкурса.
4.2. Оргкомитет:
принимает работы кандидатов на участие в конкурсе и организует их

экспертизу; устанавливает количество и содержание номинаций; определяет

порядок и формы, место и дату проведения финала конкурса; организует
торжественную церемонию награждения.

4.3. Составы оргкомитета и жюри республиканского конкурса «Лидер в
образовании — 2021» утверждаются приказом Министерства образования и
науки РД

5. Условия и порядок проведения конкурса

5.1. Конкурс проводится в два этапа:
Первый этап (заочный): «Мой управленческий успех», проводится в срок до 25

ноября 2021года.

Формат конкурсного испытания: видео презентация (от 3 до 5 минут), в рамках
которой участнику необходимо осветить главные достижения в управленческой
деятельности.

В материале должны найти отражение ответы на вопросы:
4- почему эти достижения являются значимыми именно для Вас (Вашего

образовательного учреждения);
4 что дал этот результат лично Вам, (Вашему образовательному

учреждению), всем участникам образовательных отношений;
■4- какие проблемы образовательного учреждения и управленческой

деятельности препятствовали его достижению;
4- какие управленческие решения позволили его достичь;
4- за счет, каких ресурсов (материальных, кадровых и пр.) удалось это

сделать.

5.2. По итогам первого тура определяются участники второго тура - 5
конкурсантов, набравших наибольшее количество баллов по результатам заочного тура
конкурса, объявляются лауреатами Конкурса и допускаются к очному туру конкурса.

5.3. Второй этап конкурса (очный): - 2 декабря 2021 года.
5.3.1 «Путь от цели до результата».
5.3.2 Предлагается список тем представления опыта управленческой

деятельности участниками Конкурса. Участник может выбрать одну из предложенных
тем с учетом опыта инновационной деятельности: конкурсный проект по одной из
номинаций:

4- Формирование функциональной грамотности учащихся, в условиях
обновления ФГОС;

4- Создание условий повышения качества образовательного процесса, в
условиях малокомплектных школ;

4- Роль руководителя 00 в организации учебно-воспитательного процесса;
•4- Проектная деятельность в школе в соответствии с ФГОС.

Проект должен пройти публичную защиту перед родительской и педагогической
общественностью. Объём описания проекта не более 10 страниц.

На титульном листе указывается название работы, краткие сведения об авторе
(Ф.И.О., образовательное учреждение, должность);

5.4 Жюри конкурса осуществляет публичное выступление конкурсанта по
критериям:

4- актуальность;
4 постановка проблемы;

4  аргументированность авторских идей;
4  обоснованность социальной значимости;
4  профессиональная востребованность;
4  инновационность опыта;
4  новизна содержания, технологии и др.;
4  оригинальность идеи;
4 возможность распространения и внедрения;
4 прогнозируемые социокультурные последствия;
4  управленческий потенциал участника;
4 результаты инновационного опыта;
4 ориентированность опыта на конкретный практический результат;
4 успехи и достижения обучающихся в учебной деятельности.

5.5. В ходе дискуссии оцениваются:
4 профессиональное мастерство участника;
4  умение вести дискуссию;
4 умение комментировать идеи, цели и задачи используемых технологий;
4  общая культура и эрудиция.

Регламент выступления участника - 5 минут. Участники конкурса публично
решают поставленные перед ними управленческие задачи.

Жюри в этом конкурсе оценивает понимание идеи задания, последовательное и
адекватное раскрытие его смысла через конкретные наблюдения и примеры, навыки
аргументации и убеждения, владение понятийным аппаратом, корректное
использование терминов, речевую грамотность.

5.6. По итогам второго тура определяются победитель и лауреаты и конкурса.

5.7. Для участия в конкурсе претенденты подают в республиканский
оргкомитет на бумажном и электронном носителях следующие документы:

представление, в котором даётся обоснование выдвижения кандидата на
участие в конкурсе (оценка достигнутых результатов, их значение для системы
образования Дагестана, название научных трудов, публикаций, разработок в области
образования), представление подписывается руководителем муниципального органа
управления образованием, образовательного учреждения;

анкета участника конкурса;
конкурсный проект по одной из номинаций:
Формирование функциональной грамотности учащихся, в условиях

обновления ФГОС;
Создание условий повышения качества образовательного процесса, в

условиях малокомплектных школ;
- Роль руководителя 00 в организации учебно-воспитательного Процесса;

Проектная деятельность в школе в соответствии с ФГОС;
в котором отражается одна из наиболее важных проблем развития образования,
вариант её реализации. Актуальность определяется приоритетными
направлениями российского и дагестанского образования. Проект должен
пройти публичную защиту перед родительской и педагогической
общественностью. Объём описания проекта не более 10 страниц. На титульном
листе указывается название работы, краткие сведения об авторе (Ф.И.О.,
образовательное учреждение, должность);

дополнительные материалы (схемы, графики, видеоматериалы);
фотография участника конкурса.

5.8. Все вышеперечисленные документы подаются в оргкомитет по
проведению конкурса до 25 ноября 2021 г. по адресу: г. Махачкала, ул. Генерала
Магомедтагирова, 159, ДИРО, кабинет № 202.

5.9. Представленные материалы участникам конкурса не возвращаются и вне
процедуры конкурса не рецензируются.

5.10. Жюри по результатам экспертизы, представленных кандидатами
материалов, определяет победителей для участия в финале конкурса.

6. Финансирование конкурса
Финансовое обеспечение республиканского этапа конкурса осуществляется за счёт
средств ГБУ ДПС) РД «Дагестанский институт развития образования.

7. Награждение победителей конкурса
7.1. Победителю республиканского этапа конкурса, набравшему наибольшее

количество баллов, присваивается звание «Лидер в образовании 2021» с вручением
диплома победителя конкурса и премии.

7.2. Лауреатами республиканского этапа конкурса считаются конкурсанты,
занявшие 11-111 места. Они награждаются дипломами и премиями.

7.3. Учредители конкурса, государственные и общественные организации,
частные лица могут устанавливать индивидуальные призы победителю, лауреатам и
другим участникам конкурса.

7.4. Победитель конкурса и лауреаты награждаются на торжественной
церемонии закрытия республиканского этапа конкурса.

7.5. По итогам конкурса выпускается сборник лучших проектов участников
конкурса «Лидер в образовании — 2021».